
 

 
15139/09  CS/mm  
 DG H 3 A  NL 

   

RAAD VAN 
DE EUROPESE UNIE 

 Brussel, 23 november 2009 
(OR. en) 

 
 

 

15139/09 
 
 
  
 

  
EUROPOL 91 

WETGEVINGSBESLUITEN EN ANDERE INSTRUMENTEN 
Betreft: BESLUIT VAN DE RAAD tot vaststelling van de lijst van derde staten 

en organisaties waarmee Europol overeenkomsten moet sluiten 

 



 

 
15139/09  CS/mm 1 
 DG H 3 A  NL 

BESLUIT VAN DE RAAD 

van 

tot vaststelling van de lijst van derde staten en organisaties 

waarmee Europol overeenkomsten moet sluiten 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op Besluit 2009/371/JBZ van de Raad van 6 april 2009 tot oprichting van de Europese 

politiedienst (Europol)1 ("het Europol-besluit"), en met name op artikel 26, lid 1, onder a), 

Gelet op Besluit 2009/…/… van de Raad van … 2009* tot vaststelling van de uitvoeringsregels 

voor de betrekkingen van Europol met partners, inclusief de uitwisseling van persoonsgegevens en 

gerubriceerde informatie2, en met name op de artikelen 5 en 6, 

Gezien het advies van het Europees Parlement3, 

                                                 

1 PB L 121 van 15.5.2009, blz. 37. 
* PB: nummer en datum van doc. 15138/09 invullen aub. 
2 PB 
3 Advies van … (nog niet bekendgemaakt in het Publicatieblad). 



 

 
15139/09  CS/mm 2 
 DG H 3 A  NL 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De Raad dient met gekwalificeerde meerderheid van stemmen, na raadpleging van het 

Europees Parlement, een lijst vast te stellen van de in artikel 23, lid 1, van het Europol-

besluit bedoelde derde staten en organisaties waarmee Europol overeenkomsten moet 

sluiten. 

(2) De raad van bestuur moet een dergelijke lijst voorbereiden. 

(3) Het is wenselijk in een procedure te voorzien waarbij wordt vastgesteld hoe nieuwe 

derde staten en organisaties kunnen worden toegevoegd aan de lijst van derde staten en 

organisaties waarmee Europol overeenkomsten moet sluiten, 

BESLUIT: 



 

 
15139/09  CS/mm 3 
 DG H 3 A  NL 

Artikel 1 

1. Overeenkomstig artikel 23, lid 2, van het Europol-besluit sluit Europol overeenkomsten 

met de derde staten en organisaties die op de lijst in de bijlage staan. Europol kan de 

procedure voor de sluiting van een overeenkomst inleiden zodra de derde staat of 

organisatie op die lijst is opgenomen. Europol streeft naar de sluiting van een samen-

werkingsovereenkomst die het mogelijk maakt persoonsgegevens uit te wisselen, tenzij de 

raad van bestuur anders beslist. 

2. Europol stelt de prioriteiten vast met betrekking tot de sluiting van samenwerkings-

overeenkomsten met derde staten en organisaties die op de lijst staan, rekening houdend 

met zijn operationele behoeften en de beschikbare menselijke en financiële middelen. De 

raad van bestuur kan de directeur alle verdere instructies voor de onderhandelingen over 

een specifieke overeenkomst verstrekken die hij noodzakelijk acht. 

3. De directeur informeert de raad van bestuur regelmatig over de stand van de onder-

handelingen met derde partijen en dient om de zes maanden een voortgangsverslag in. 



 

 
15139/09  CS/mm 4 
 DG H 3 A  NL 

Artikel 2 

1. Een lid van de raad van bestuur of Europol kan voorstellen een nieuwe derde staat of 

organisatie aan de lijst toe te voegen. Daarbij schetsen zij de operationele noodzaak van het 

sluiten van een samenwerkingsovereenkomst met die derde staat of organisatie. 

2. De raad van bestuur beslist of al dan niet aan de Raad wordt voorgesteld de derde staat of 

organisatie in kwestie toe te voegen aan de lijst. 

3. De Raad beslist over de toevoeging van de nieuwe derde staat of organisatie aan de lijst 

door wijziging van dit besluit. 

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2010. 

Artikel 4 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel,  

 Voor de Raad 

 De voorzitter 

 



 

 
15139/09  CS/mm 1 
BIJLAGE DG H 3 A  NL 

BIJLAGE 

Lijst van derde staten en organisaties waarmee Europol overeenkomsten moet sluiten: 

1. derde staten (in alfabetische volgorde): 

– Albanië 

– Australië 

– Bolivië 

– Bosnië en Herzegovina 

– Canada 

– China 

– Colombia 

– IJsland 

– India 

– Israël 

– Kroatië 

– Liechtenstein 

– Marokko 



 

 
15139/09  CS/mm 2 
BIJLAGE DG H 3 A  NL 

– Moldavië 

– Monaco 

– Montenegro 

– Noorwegen 

– Oekraïne 

– Peru 

– Rusland 

– Servië 

– Turkije 

– Verenigde Staten van Amerika 

– Voormalige Joegoslavische Republiek Macedonië (FYROM) 

– Zwitserland 

2. Organisaties (in alfabetische volgorde): 

– Bureau van de Verenigde Naties voor drugs- en misdaadbestrijding (UNODC) 

– ICPO-Interpol 

– Werelddouaneorganisatie 

 


